
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

Comune  di  Boissano 
P r o v i n c i a    d i    S a v o n a 

   --------------------------------------------- 
 P.zza G. Govi n.1    -   tel. 0182/98010     -  0182/98652 

Codice  Fiscale 81001410091 - Partita I.V.A.  00416850097 
 

 

 

 
COPIA 

 
 
 

N.   259/  4 del  22-12-2023 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
AFFARI LEGALI 

 
 

Responsabile del Servizio  Ramona SIRI 
 
 
 
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AVVOCATO MARCO BELLASIO DI PIETRA 
LIGURE PER ASSISTENZA LEGALE NEL RICORSO PER ACCERTAMENTO TECNICO 
PREVENTIVO PROPOSTO DAL SIG. G.M.V. PER DANNI CAUSATI DA INFILTRAZIONI DI 
ACQUA PROVENIENTE DA LASTRICO SOLARE NEL CONDOMINIO S. GIUSTO. CIG: 
ZE03DF00DB. 

 
  



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AVVOCATO MARCO BELLASIO DI 
PIETRA LIGURE PER ASSISTENZA LEGALE NEL RICORSO PER ACCERTAMENTO 
TECNICO PREVENTIVO PROPOSTO DAL SIG. G.M.V. PER DANNI CAUSATI DA 
INFILTRAZIONI DI ACQUA PROVENIENTE DA LASTRICO SOLARE NEL CONDOMINIO 
S. GIUSTO. CIG: ZE03DF00DB.- 
 

Il responsabile del servizio 
 
PREMESSO che: 
- il Comune di Boissano risulta proprietario di una unità immobiliare posta all’interno del  

condominio San Giusto in Via Pini, oltre ad aree esterne destinate a viabilità e parcheggi  
pubblici; 

- il proprietario di alcuni magazzini posti al piano terreno del medesimo stabile lamenta da tempo 
danni provocati da infiltrazioni di acqua provenienti dal lastrico solare di copertura, costituito 
da percorrenza di accesso pedonale alle unità abitative facenti parte del Condominio; 

- dall’esame della situazione catastale sezione terreni, a parere dell’esponente risulterebbe che 
l’area soprastante i citati magazzini risulti di proprietà Comunale; 

 
CONSTATATO che il suddetto proprietario, per il tramite del proprio legale, ha notificato in data 
30/11/2023, prot. 8607, il ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 c.p.c. – 696 bis  
c.p.c., affinché il Tribunale possa accertare anche ai fini conciliativi e definire la vertenza; 
 
PRESO ATTO che il giudice del Tribunale di Savona ha disposto la comparizione delle parti avanti 
a sé, fissando l’udienza per il giorno 22/12/2023, e che è intendimento di questa Amministrazione 
comunale aderire al ricorso servendosi delle prestazioni professionali da parte di un legale di fiducia 
dell’Amministrazione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 82  del 15/12/2023, resa immediatamente eseguibile, con la 
quale la Giunta Comunale ha conferito incarico all’Avv. Marco Bellasio di Pietra Ligure per 
l’assistenza legale in merito al suddetto ricorso; 
 
ESAMINATO il preventivo di spesa trasmesso in data 13/12/2023 prot. n. 8901 dall’Avv. Bellasio, 
pari a € 800,00 oltre CPA 4% ed IVA, per un totale complessivo di €. 1.015,04;  
 
ACCERTATO che la spesa trova copertura al cap. 410 codice 01.02-1.03.02.11.006 del Bilancio di 
previsione 2023/25, esecutivo; 
 
CHE, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010, il codice identificativo di gara (CIG) è ZE03DF00DB; 
 
VISTE le disposizioni recate dall’art. 9 c.1 lett. a) p.2 D.L. 78/09 conv. con modif. dalla L. 102/09, 
che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano impegni di spesa di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del 
D.L.vo 267/2000; 
 
RICHIAMATI il vigente regolamento di contabilità ed il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.:  
 

D E T E R M I N A 



 
1. DI IMPEGNARE  a favore dell’Avv. Marco BELLASIO, dell’omonimo Studio Legale con sede 

in Pietra Ligure, la somma complessiva di € 1.015,04 per l’incarico di assistenza nell’ambito del 
ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 c.p.c. – 696 bis  c.p.c., inerente la 
controversia in premessa specificata; 
 

2. DI DARE ATTO che: 
- la spesa trova copertura sul cap. 410 cod. bilancio 01.02-1.03.02.11.006 del Bilancio di 
previsione 2023/25, esecutivo;  
- l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183 c.9 del D.L.vo 267/2000; 
- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ex art. 147 D.L.vo 267/2000; 
- il CIG è: ZE03DF00DB; 
 

3. DI DARE ATTO, per quanto riportato in premessa, del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 
9 c.1 lett. a) p.2 del D.L. 78/09 conv. L. 102/09; 
 

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000;  

 
5. DI DARE ATTO del rispetto di cui al D.L.vo 33/2013.-   
 
 

 
 
 
 

                            
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                    F.to   Ramona SIRI 
 
  



 
 

SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del Servizio, delle 

verifiche contabili e dell’imputazione di spesa effettuate dal Servizio scrivente; 
Richiamato l’art. 153, comma 5, D. Lgs. N. 267/2000; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge 

01/07/2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 03/08/2009, n. 102, che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa. 

si appone il visto di regolarità contabile e si attesta altresì la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 147 bis, del D.Lgs. nr. 267 del 18/8/2000, dando atto che, 
conformemente alla Circ. M.I. n. F.L. 25/97 e al principio contabile n. 2 approvato 
dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali l’8/01/2004, con lo stesso si attesta 
esclusivamente l’ esatta imputazione della spesa al capitolo di P.E.G. e la capienza del relativo 
stanziamento, esulando dall’attività richiesta al servizio finanziario qualunque accertamento sulla 
legittimità della spesa e sulla attinenza o meno della stessa ai fini istituzionali dell’Ente.  
 
 
Boissano, li 22-12-2023                

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to Berardo Aurora Jessica 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 02-01-2024 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to  Cristina Rosso 
 
 

 


